Risque de taux d’intérêt
Le risque de taux d’intérêt à l’égard du portefeuille autre que de négociation s’entend essentiellement du risque inhérent à
la gestion de l’actif et du passif et aux activités des filiales au Canada et à l’étranger. Le risque de taux d’intérêt résulte des
différences entre les échéances ou les dates de réévaluation des actifs et passifs au bilan et hors bilan, ainsi que des options
intégrées des produits de détail. Divers instruments de trésorerie et instruments dérivés, principalement des swaps de taux
d’intérêt, des contrats à terme normalisés et des options, sont employés pour gérer et contrôler ces risques.

Le tableau ci-après fait état de l’incidence éventuelle sur les 12 prochains mois, ajustée pour tenir compte des
remboursements anticipés estimés, d’une hausse ou d’une baisse immédiate de 100 et de 200 points de base des taux
d’intérêt. En outre, un taux plancher a été fixé au cours de la chute soudaine des taux d’intérêt afin de tenir compte du
contexte actuel de faibles taux d’intérêt.

Sensibilité aux taux d’intérêt – activités autres que de négociation (après impôt)

30 avril 31 janvier 30 avril

En millions de dollars, au 2012 2012 2011

$ CA $ US Divers $ CA $ US Divers $ CA $ US Divers

Hausse de 100 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) du résultat net

applicable aux actionnaires 78  $   (30) $   3  $   145  $  (11) $   2  $   181  $  (2) $   5  $

Diminution de la valeur actuelle des capitaux propres (123)   (169)   (38)   (47)   (63)   (38)   (12)   (154)  (30)

Baisse de 100 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) du résultat net

applicable aux actionnaires (171)   19   (3)   (209)  6   (2)   (198)  10   (5)

Diminution (augmentation) de la valeur actuelle

des capitaux propres (5)   130   38   (53)   41   38   (28)   148   30

Hausse de 200 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) du résultat net

applicable aux actionnaires 137  $   (51) $   6  $   308  $  (22) $   5  $   358  $  (5) $   10  $

Diminution de la valeur actuelle des capitaux propres (285)   (337)   (76)   (132)  (127)  (75)   (33)   (308)  (59)

Baisse de 200 points de base des taux d’intérêt

Augmentation (diminution) du résultat net

applicable aux actionnaires (245)   16   (7)   (324)  5   (5)   (345)  21   (10)

Diminution (augmentation) de la valeur actuelle
des capitaux propres (120)   129   61   (213)  38   56   (77)   288   49

Banque CIBC – Deuxième trimestre 2012 39

Risque de liquidité
Le risque de liquidité est le risque de ne pas dégager les
fonds nécessaires, en totalité et dans les monnaies
prévues, pour faire face à des engagements financiers à
mesure qu’ils viendront à échéance, sans la mobilisation de
fonds à des taux défavorables ou la vente forcée d’actifs.

Nos stratégies de gestion du risque de liquidité visent à
maintenir des sources de financement suffisamment
liquides et diversifiées pour financer continuellement notre
bilan et nos engagements éventuels, que les conditions du
marché soient normales ou difficiles.

Nos stratégies de gestion du risque de liquidité incluent